

貸借対照表

(単位：円)

科目	当年度 (令和2年 3月31日現在)	前年度 (平成31年 3月31日現在)	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	108,665,964	105,508,579	3,157,385
未収金	275,910	738,860	△462,950
たな卸資産	3,173,956	3,265,486	△91,530
仕掛品	0	2,375,047	△2,375,047
前払金	1,123,782	900,636	223,146
流動資産合計	113,239,612	112,788,608	451,004
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	17,971,138	16,485,138	1,486,000
国際シボリズム実施積立資産	2,000,000	1,500,000	500,000
研究交流支援積立資産	8,300,000	8,300,000	0
周年記念事業積立資産	1,641,000	3,046,000	△1,405,000
石川賞基金	200,000	200,000	0
功績賞・国際交流賞基金	950,000	950,000	0
川上秀光基金	400,000	400,000	0
防災・復興問題研究事業積立資産	5,750,000	6,640,000	△890,000
全国大会実施積立資産	8,000,000	8,000,000	0
特定資産合計	45,212,138	45,521,138	△309,000
(3) その他固定資産			
建物附属設備	3,452,284	0	3,452,284
什器備品	8,272,953	8,272,953	0
減価償却累計額	△7,385,819	△6,642,112	△743,707
敷金	4,049,516	4,049,516	0
その他固定資産合計	8,388,934	5,680,357	2,708,577
固定資産合計	83,601,072	81,201,495	2,399,577
資産合計	196,840,684	193,990,103	2,850,581
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,711,246	2,525,548	185,698
未払消費税等	447,900	650,500	△202,600
前受金	28,746,532	25,607,824	3,138,708
預り金	13,151	311,546	△298,395
賞与引当金	1,528,800	1,328,408	200,392
流動負債合計	33,447,629	30,423,826	3,023,803
2. 固定負債			
退職給付引当金	17,971,138	16,485,138	1,486,000
固定負債合計	17,971,138	16,485,138	1,486,000
負債合計	51,418,767	46,908,964	4,509,803
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	400,000	400,000	0
指定正味財産合計	400,000	400,000	0
(うち特定資産への充当額)	(400,000)	(400,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	145,021,917	146,681,139	△1,659,222
(うち特定資産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(26,841,000)	(28,636,000)	(△1,795,000)
正味財産合計	145,421,917	147,081,139	△1,659,222
負債及び正味財産合計	196,840,684	193,990,103	2,850,581

正味財産増減計算書

(単位：円)

科目	当年度 (自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日)	前年度 (自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,002	3,000	2
基本財産運用益計	3,002	3,000	2
特定資産運用益			
特定資産受取利息	2,087	1,504	583
特定資産運用益計	2,087	1,504	583
受取会費			
正会員受取会費	47,102,918	47,657,832	△554,914
学生会員受取会費	1,251,000	1,314,000	△63,000
賛助会員受取会費	7,650,000	7,860,000	△210,000
受取会費計	56,003,918	56,831,832	△827,914
事業収益			
論文集収益	11,716,300	11,486,300	230,000
論文審査料収益	5,144,300	5,456,000	△311,700
講習会収益	4,736,110	5,616,070	△879,960
CPD事業収益	1,206,400	703,200	503,200
発表会参加収益	1,986,500	2,311,500	△325,000
調査受託収益	8,672,400	7,128,000	1,544,400
購読料収益	4,034,999	4,132,564	△97,565
広告料収益	1,165,200	1,393,200	△228,000
都市計画マニュアル収益	29,314	44,948	△15,634
東日本大震災報告書収益	80,512	50,928	29,584
アーカイブス収益	277,300	478,200	△200,900
事業収益計	39,049,335	38,800,910	248,425
受取負担金			
受取負担金	500,000	773,918	△273,918
受取負担金計	500,000	773,918	△273,918
雑収益			
受取利息	1,541	1,536	5
雑収益	4,445,413	4,279,411	166,002
雑収益計	4,446,954	4,280,947	166,007
経常収益計	100,005,296	100,692,111	△686,815
(2) 経常費用			
事業費			
事業原価	91,530	65,738	25,792
給料手当	15,524,946	15,345,326	179,620
臨時雇賃金	928,630	1,204,545	△275,915
退職給付費用	1,225,950	1,224,558	1,392
福利厚生費	2,532,042	2,458,100	73,942
会議費	2,111,533	1,893,189	218,344
旅費交通費	9,972,464	10,119,001	△146,537
通信運搬費	6,282,470	6,375,015	△92,545
減価償却費	520,595	1,625,261	△1,104,666
消耗品費	3,505,256	2,501,505	1,003,751
印刷製本費	11,920,415	12,187,874	△267,459
コンピューター費	1,917,699	1,862,072	55,627
光熱水料費	443,567	443,785	△218
賃借料	6,024,115	3,700,261	2,323,854
地代家賃	5,100,988	5,054,187	46,801
保険料	35,757	38,193	△2,436
諸謝金	3,944,146	4,312,577	△368,431
租税公課	705,262	887,102	△181,840
支払負担金	111,500	411,500	△300,000
支払助成金	625,652	362,929	262,723
委託費	12,128,755	7,979,319	4,149,436
表彰費	418,067	600,208	△182,141
雑費	48,762	35,047	13,715
事業費計	86,120,101	80,687,292	5,432,809

科目	当年度 (自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日)	前年度 (自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日)	増 減
管理費			
給料手当	3,293,171	3,255,068	38,103
臨時雇賃金	976,908	1,182,798	△205,890
退職給付費用	260,050	259,755	295
福利厚生費	537,100	521,415	15,685
会議費	600,580	732,022	△131,442
旅費交通費	1,093,321	1,257,337	△164,016
通信運搬費	1,236,241	1,264,646	△28,405
減価償却費	223,112	292,661	△69,549
消耗品費	1,071,152	329,249	741,903
印刷製本費	608,478	593,147	15,331
コンピューター費	440,117	488,818	△48,701
光熱水料費	190,100	190,194	△94
賃借料	479,299	419,871	59,428
地代家賃	2,186,138	2,166,081	20,057
保険料	14,418	14,427	△9
諸謝金	1,397,800	1,388,880	8,920
租税公課	301,398	378,473	△77,075
支払負担金	75,500	75,500	0
委託費	180,598	231,994	△51,396
雑費	378,936	213,834	165,102
管理費計	15,544,417	15,256,170	288,247
経常費用計	101,664,518	95,943,462	5,721,056
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,659,222	4,748,649	△6,407,871
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△1,659,222	4,748,649	△6,407,871
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△1,659,222	4,748,649	△6,407,871
当期一般正味財産増減額	△1,659,222	4,748,649	△6,407,871
一般正味財産期首残高	146,681,139	141,932,490	4,748,649
一般正味財産期末残高	145,021,917	146,681,139	△1,659,222
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	400,000	400,000	0
指定正味財産期末残高	400,000	400,000	0
III 正味財産期末残高	145,421,917	147,081,139	△1,659,222

正味財産増減計算書（内訳表）

平成31年 4月 1日 から 令和2年 3月31日 まで

（単位：円）

科目	公益目的事業会計						合計
	(公1) 調査研究事業	(公2) 講習会事業	(公3) 表彰事業	公益目的事業 一括通費	小計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用利益	0	0	0	3,002	3,002	0	3,002
基本財産受取利息	0	0	0	3,002	3,002	0	3,002
特定資産運用利益計	70	45	0	1,972	2,087	0	2,087
特定資産受取利息	70	45	0	1,972	2,087	0	2,087
受取会費	0	0	0	23,551,459	23,551,459	0	47,102,918
正会員受取会費	0	0	0	625,500	625,500	0	1,251,000
学生会員受取会費	0	0	0	7,650,000	7,650,000	0	7,650,000
賛助会員受取会費	0	0	0	31,826,959	31,826,959	0	56,003,918
受取会費計	0	0	0				
事業収益	11,716,300	0	0	0	11,716,300	0	11,716,300
論文集収益	5,114,300	30,000	0	0	5,144,300	0	5,144,300
論文審査料収益	50,000	4,686,110	0	0	4,736,110	0	4,736,110
講習会収益	0	1,206,400	0	0	1,206,400	0	1,206,400
CPD事業収益	0	1,986,500	0	0	1,986,500	0	1,986,500
発表会参加収益	8,672,400	0	0	0	8,672,400	0	8,672,400
調査委託収益	4,034,999	0	0	0	4,034,999	0	4,034,999
購読料収益	1,165,200	0	0	0	1,165,200	0	1,165,200
広告料収益	29,314	0	0	0	29,314	0	29,314
都市計画マニュアル収益	80,512	0	0	0	80,512	0	80,512
東日本大震災報告書収益	277,300	0	0	0	277,300	0	277,300
アークイブズ収益	31,140,325	7,909,010	0	0	39,049,335	0	39,049,335
事業収益計	0	500,000	0	0	500,000	0	500,000
受取負担金	0	500,000	0	0	500,000	0	500,000
受取負担金計	0	500,000	0	0	500,000	0	500,000
雑収益	0	0	0	38	38	1,503	1,541
受取利息	69,930	3,801,890	0	271,393	4,143,213	302,200	4,445,413
雑収益	69,930	3,801,890	0	271,393	4,143,213	302,200	4,445,413
雑収益計	31,210,325	12,210,945	0	32,103,364	75,524,634	24,480,662	100,005,296
経常収益計	91,530	0	0	0	91,530	0	91,530
事業費	9,409,058	4,704,529	1,411,359	0	15,524,946	0	15,524,946
事業原価	532,860	266,430	0	129,340	928,630	0	928,630
給料手当	743,000	371,500	111,450	0	1,225,950	0	1,225,950
臨時雇賃金	1,534,572	767,285	230,185	0	2,532,042	0	2,532,042
退職給付費用	689,736	1,376,589	0	45,208	2,111,533	0	2,111,533
退職給付費用	7,990,196	1,220,188	104,266	657,814	9,972,464	0	9,972,464
福利厚生費	5,102,508	910,008	197,737	72,217	6,282,470	0	6,282,470
会議費	322,026	161,384	37,185	0	520,595	0	520,595
会費	2,080,494	1,215,882	182,617	26,263	3,505,256	0	3,505,256
旅費交通費	10,364,465	1,530,030	25,920	92,368	11,920,415	0	11,920,415
通信運搬費	1,383,625	73,354			1,917,699	0	1,917,699
減価償却費							
消耗品費							
印刷製本費							
コンピューター費							

科 目	公益目的事業会計						法人会計	内部取引消去	合計
	(公1) 調査研究事業	(公2) 講習会事業	(公3) 表彰事業	公益目的事業 共通費	小計				
光熱水料費	274,377	137,506	31,684	0	443,567	0	0	443,567	
賃借料	1,690,266	4,187,593	57,646	88,610	6,024,115	0	0	6,024,115	
地代家賃	3,155,325	1,581,306	364,357	0	5,100,988	0	0	5,100,988	
保険料	20,810	12,544	2,403	0	35,757	0	0	35,757	
諸謝金	2,710,019	1,219,127	15,000	0	3,944,146	0	0	3,944,146	
租税公課	437,018	218,011	50,233	0	705,262	0	0	705,262	
支払負担金	111,500	0	0	0	111,500	0	0	111,500	
支払助成金	625,652	0	0	0	625,652	0	0	625,652	
委託費	7,967,617	3,102,219	79,920	978,999	12,128,755	0	0	12,128,755	
表彰費	0	2,475	415,592	0	418,067	0	0	418,067	
雑費	33,908	4,500	0	10,354	48,762	0	0	48,762	
事業費計	57,270,562	23,357,458	3,375,908	2,116,173	86,120,101	0	0	86,120,101	
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	
コンピュータ費	0	0	0	0	0	0	0	0	
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常費用計	57,270,562	23,357,458	3,375,908	2,116,173	86,120,101	0	0	86,120,101	
評価損益等調整前当期経常増減額	△26,060,237	△11,146,513	△3,375,908	29,987,191	△10,595,467	0	0	△1,659,222	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△26,060,237	△11,146,513	△3,375,908	29,987,191	△10,595,467	0	0	△1,659,222	
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	△26,060,237	△11,146,513	△3,375,908	29,987,191	△10,595,467	0	0	△1,659,222	
当期一般正味財産増減額	△26,060,237	△11,146,513	△3,375,908	29,987,191	△10,595,467	0	0	△1,659,222	
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	—	146,681,139	
一般正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	—	145,021,917	
指定正味財産の部									
一般正味財産増減の部	0	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	—	400,000	
指定正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	—	400,000	
正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	—	145,421,917	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

- (1) たな卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ①建物附属設備
定額法によっている。
 - ②什器備品
定率法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 - ①賞与引当金
職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
 - ②退職給付引当金
職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本財産				
基本財産	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	16,485,138	1,486,000	0	17,971,138
国際ソブジウム実施積立資産	1,500,000	500,000	0	2,000,000
研究交流支援積立資産	8,300,000	0	0	8,300,000
周年記念事業積立資産	3,046,000	0	1,405,000	1,641,000
石川賞基金	200,000	0	0	200,000
功績賞・国際交流賞基金	950,000	0	0	950,000
川上秀光基金	400,000	0	0	400,000
防災・復興問題研究事業積立資産	6,640,000	0	890,000	5,750,000
全国大会実施積立資産	8,000,000	0	0	8,000,000
小計	45,521,138	1,986,000	2,295,000	45,212,138
合計	75,521,138	1,986,000	2,295,000	75,212,138

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本財産				
基本財産	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
小計	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	17,971,138	(0)	(0)	(17,971,138)
国際ソブジウム実施積立資産	2,000,000	(0)	(2,000,000)	(0)
研究交流支援積立資産	8,300,000	(0)	(8,300,000)	(0)
周年記念事業積立資産	1,641,000	(0)	(1,641,000)	(0)
石川賞基金	200,000	(0)	(200,000)	(0)
功績賞・国際交流賞基金	950,000	(0)	(950,000)	(0)
川上秀光基金	400,000	(400,000)	(0)	(0)
防災・復興問題研究事業積立資産	5,750,000	(0)	(5,750,000)	(0)
全国大会実施積立資産	8,000,000	(0)	(8,000,000)	(0)
小計	45,212,138	(400,000)	(26,841,000)	(17,971,138)
合計	75,212,138	(400,000)	(56,841,000)	(17,971,138)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

科目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
		金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)	
受取寄付金	川上 秀人	400,000	0	0	400,000	指定正味財産
合計		400,000	0	0	400,000	

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	
小計	0
経常外収益への振替額	
小計	0
合計	0

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載

2. 引当金の明細

勘定科目名	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,328,408	1,528,800	1,328,408		1,528,800
退職給付引当金	16,485,138	1,486,000			17,971,138

財 産 目 録

令和2年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
資産の部			
流動資産			
現金預金			
預金	みずほ銀行 難波支店	運転資金として	105,744
	三菱UFJ銀行 金山支店	運転資金として	253,881
	西日本シティ銀行 比恵支店	運転資金として	12,536
	広島銀行 広島市役所支店	運転資金として	145,954
	北洋銀行 本店営業部	運転資金として	238,652
	七十七銀行 本店営業部	運転資金として	105,481
	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	関西支部記念事業積立預金	450,000
	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	中部支部記念事業積立預金	400,000
	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	北海道支部記念事業積立預金	40,000
	みずほ銀行 麴町支店	運転資金として	5,215,339
	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	運転資金として	26,490,128
	三菱UFJ信託銀行 本店	運転資金として	207,598
	ゆうちょ銀行 通常貯金	運転資金として	53,019
	三井住友銀行 麴町支店	活動拠点設備更新預金	20,000,000
	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	CPD実施事業積立預金	2,140,000
	みずほ銀行 麴町支店	学会情報活動環境の整備拡充、設備更新事業積立預金	2,414,000
郵便振替口座	ゆうちょ銀行	運転資金として	35,393,632
郵便定期貯金	ゆうちょ銀行	運転資金として	10,000,000
定期預金	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	運転資金として	5,000,000
	【現預金計】		108,665,964
未収金		公益目的事業・管理目的事業に関する未収金	275,910
たな卸資産	本部事務所内	(公1) 調査研究に関する事業(出版事業)発行の冊子在庫	3,173,956
前払金	シグマリアルエステート(株)	公益目的事業・管理目的事業に使用している事務所の4月分賃借料等	612,832
	その他前払金	公益目的事業・管理目的事業に使用する小口費用前払	510,950
	【前払金計】		1,123,782
流動資産合計			113,239,612
固定資産			
基本財産			
定期預金	三菱UFJ信託銀行 本店	公益目的事業の財産とし、運用益を公益事業の財源として使用している	10,000,000
定期預金	三井住友信託銀行 芝営業部	公益目的事業の財産とし、運用益を公益事業の財源として使用している	10,000,000
定期預金	三井住友銀行 麴町支店	公益目的事業の財産とし、運用益を公益事業の財源として使用している	10,000,000
基本財産合計			30,000,000
特定資産			
退職給付引当資産	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	職員の退職金支払いの財源として積み立てている資産である	17,971,138
国際シンポジウム実施積立資産	みずほ銀行 麴町支店	2021年度国際シンポジウム事業開催に伴う事業費への充当を指定し、積み立てている資産である	2,000,000
研究交流支援積立資産	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	研究交流支援事業に関する事業への充当、使途とした資産である	8,300,000
周年記念事業積立資産	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	周年記念事業に関する事業への充当、使途とした資産である	1,641,000
石川賞基金	みずほ銀行 麴町支店	表彰に関する事業への充当、使途とした資産である	200,000
功績賞・国際交流賞基金	みずほ銀行 麴町支店	表彰に関する事業への充当、使途とした資産である	950,000
川上秀光基金	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	防災・復興問題研究事業への充当を指定して寄付を受けた財産を積み立てている資産である	400,000
防災・復興問題研究事業積立資産	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	防災・復興問題研究事業に関する事業への充当、使途とした資産である	5,750,000
全国大会実施積立資産	三菱UFJ銀行 麴町中央支店	全国大会事業に関する事業への充当、使途とした資産である	8,000,000
特定資産合計			45,212,138

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産 建物附属設備	本部事務所内 ・事務所パーテーション工事(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	954,534
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	668,174
	・事務所内装工事(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	2,497,750
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	1,748,425
	【建物附属設備計】		3,452,284
建物附属設備減価償却累計額	(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	△ 25,759
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	△ 11,040
	【建物附属設備減価償却累計額】		△ 36,799
什器備品	本部事務所内 ・事務所間仕切り(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	922,330
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	645,631
	・電話設備(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	505,050
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	353,535
	・サーバ設備(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	1,363,687
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	954,581
・その他(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	5,481,886	
	うち管理目的の財源として使用する財産30%	3,837,320	
	【什器備品計】		1,644,566
什器備品減価償却累計額	(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	8,272,953
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	△ 5,144,314
	【什器備品減価償却累計額】		△ 2,204,706
敷金	千代田区一番町10番地 一番町ウエストビル6階(共有財産)	うち公益目的保有財産70%	△ 7,349,020
		うち管理目的の財源として使用する財産30%	2,834,661
	【敷金計】		1,214,855
その他固定資産合計			4,049,516
固定資産合計			8,388,934
資産合計			83,601,072
負債の部			196,840,684
流動負債			
未払金		公益目的事業及び管理目的事業に使用した小口費用	2,711,246
未払消費税等	麹町税務署	2019年度消費税及び地方消費税	447,900
前受金	2020年度受取会費	公益目的事業共通費及び管理目的事業収入に対する次年度の会費	28,732,582
		2020年度定期購読料	(公1) 調査研究に関する事業(出版事業)の次年度定期購読料
		【前受金計】	
預り金	千代田年金事務所	2019年3月度講演会講師謝金 預り源泉所得税	28,746,532
賞与引当金	職員に係るもの	職員3名に対する次年度6月期賞与の当期帰属分	13,151
流動負債合計			1,528,800
固定負債			
退職給付引当金	職員に係るもの	職員3名に対する退職金支払いに備えたもの	17,971,138
固定負債合計			17,971,138
負債合計			51,418,767
正味財産			145,421,917